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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنــه ای، فرمانده معظــم کل قوا، با صدور 
حکمــی امیر ســرتیپ خلبــان حمید واحــدی را به 
فرماندهی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 

منصوب کردند...

گروه دیپلماســی: محمد اسلامی در نشست آژانس از 
بی عملی هــای این نهاد و نیز ســازمان ملل در مقابل 
حملات به تأسیسات هســته ای صلح آمیز ابراز تأسف 
کرد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران البته هم زمان بر 

پایبندی ایران به تعهدات...

انتقادات ایران از آژانس و 
قدرت های هسته ای

امیر حمید واحدی به فرماندهی 
نیروی هوایی ارتش منصوب شد

با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت: در سخنان اسلامی در نشست آژانس مطرح شد

 ابهام در آینده برجام

با گذشــت قریب به ســه ماه 
از آخرین دور مذاکــرات وین و در 
شــرایطی که واشــنگتن و تهران 
تعلل و تأخیــر در ادامه مذاکرات 
را در قالب الفاظی دیپلماتیک به 

یکدیگر نسبت می دهند، با تکمیل تیم مدیریت وزارت 
خارجه در دولت ســیزدهم، مذاکــرات احیای برجام 
با ابهاماتی جدی روبه رو شــده اســت. هفته گذشته 
عراقچــی که در کنار ظریــف و تخت روانچی یکی از 
سه ضلع اصلی مذاکرات برجام بود و نقشی کلیدی 
در رقــم زدن مهم ترین رویــداد دیپلماتیک چند دهه 
گذشته داشت، جای خود را به «علی باقری کنی» داد. 
تغییری که در کنار جایگزینی امیرعبداللهیان به جای 
جــواد ظریف نمایانگر ریل گذاری جدید در سیاســت 
خارجی و چرخشی محســوس در دیپلماسی کشور 
اســت. اگر فرض را بر این بگذاریم که وزارت خارجه 
مانند چند سال گذشته متولی مذاکرات احیای برجام 
باشــد، انتصاب باقری در معاونت سیاســی و به تبع 
آن مذاکره کننده ارشــد، سیگنال روشــنی به ۱+۴ و از 
طریق آنها به آمریکاست که باید شاهد سخت ترشدن 
مواضع ایران در مذاکراتی باشــیم کــه لاجرم دیر یا 
زود مجددا آغاز خواهد شــد. روز یکشــنبه ســعید 
خطیب زاده ســخنگوی وزارت امور خارجه از تغییر 
تیــم مذاکره کننده خبر داد و تأییــد کرد «تغییراتی در 
ترکیب هیئت مذاکره کننده برجام نیز اعمال می شود و 
این تغییرات به محض نهایی شدن اعلام خواهد شد». 
عباس عراقچی با ســابقه دو دوره سفارت و بیش از 
یک دهه معاونت و تســلط به رمــوز و فنون مذاکره 
دیپلمات تحصیل کرده ای اســت که علاوه بر حضور 
تأثیرگذار در مذاکرات منتج به «توافق هســته ای» در 
کنار ظریف، توانمندی های حرفه ای خود را در شش 
دور جدید مذاکرات احیای برجام در وین نشــان داد. 
ســخن در جابه جایی افراد در پســت های دســتگاه 
دیپلماســی و تغییر مناصب دیپلماتیک نیســت. این 
امری عــادی و طبیعــت کار وزارت خارجه اســت. 
بنابرایــن از این منظر برکناری عراقچــی را نمی توان 
امــری غیرمترقبه ارزیابی کرد. نه اولین بار اســت که 
شاهد چنین تغییری هســتیم و نه به یقین آخرین آن 
خواهد بــود. هرچند در کثیری از کشــورهای جهان 
مناصب دیپلماتیک به دلیــل حرفه ای بودن از ثبات 
نســبی برخوردار بــوده و برخلاف پســت های بالای 
سیاســت مداران متأثر از تغییر دولت ها نیست. بحث 
اصلی در «زمان و جایگزین» است که باید در آن تأمل 
کرد. مذاکرات وین دیر یا زود از سر گرفته خواهد شد. 
این امر علاوه بر یک نیــاز انکارناپذیر برای ایران برای 
برون رفت از شــرایط وخیم اقتصادی و گذر از چنبره 
تحریم ها، مطالبه ای بین المللی اســت که روســیه و 
چین دو کشــور به ظاهر همسوی ایران در جمع ۵+۱ 
نیز بر آن اصرار دارند. جــدال لفظی مقامات ایران و 
آمریکا نیز به زودی به آوردگاه دیپلماسی و پشت میز 
مذاکره منتقل خواهد شد. سؤال این است؛ کسانی که 
باید در این جدال دیپلماتیک، پیچیده ترین مذاکرات را 
مدیریت کنند، باید از چه ویژگی هایی برخوردار باشند؟ 
زمانی که در دولت نهم، علــی لاریجانی در منصب 
دبیر شورای عالی امنیت ملی به جای حسن روحانی، 
هدایت مذاکرات هسته ای را عهده دار شد، به سرعت 
دریافت دوران شــعارهای انتخاباتــی «در غلطان و 
آب نبات» به سر آمده و باید خود را برای نبرد تمام عیار 
دیپلماتیــک با بهره گیری از لــوازم آن آماده کند. رمز 
موفقیــت لاریجانی در توافق با خاویر ســولانا نیز در 
همین نکته باریک تــر از مو بود. هرچند در آن مقطع 
تصمیم سیاسی «اســتعفا»ی لاریجانی مانع تحقق 
دستاورد بزرگ توافق هسته ای شد و مدیریت مذاکره 
به ســعید جلیلی سپرده شد که وصف آن را همگان 
دانند و بهترین شــاهد بر آن شــش سال فاجعه بار و 
گرفتارشدن کشــور در باتلاق شش قطع نامه شورای 
امنیت ســازمان ملــل و تعریــض دکتــر ولایتی در 
مناظره هــای انتخابات ریاســت جمهوری در وصف 
روش مذاکره جلیلی است. اینک در حساس ترین فراز 
تاریخی و در شــرایطی که رئیســی هم و غم خود را 
برای رهایی کشــور از چنبره تحریم ها قرار داده، قرار 
اســت هدایت مذاکرات در دستان کسی قرار گیرد که 
به عنوان معاون و دســت راســت جلیلی آن تجربه 
شش ســاله را در کارنامه خود دارد. بعید است اراده 
کشور در دوره جدید فاصله گرفتن از برجام یا پذیرش 
مرگ آن باشــد. تصمیمات کشور در سه سال گذشته 
پس از خــروج آمریکا از برجام و حتــی در مواجهه 
با برخــی رخدادهای مهــم، پرهیــز از واکنش های 
هیجانــی و شــتاب زده و توأم با تدبیر و دوراندیشــی 
سیاسی بوده اســت. اگر این گمانه مقرون به صحت 
و بنای رئیس جمهــور به عبور عزتمندانــه از گردنه 
پر پیچ و خم مذاکرات باشــد، تیم مذاکره کننده او باید 
از میان کسانی برگزیده شوند که علاوه بر برخورداری 
از ظرایف و پیچیدگی های فنون مذاکره، اشراف کامل 

بر سوابق داشته باشند. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 به مناسبت روز جهانی صلح

لْحُ خَیْرٌ (آیه ۱۲۸، ســوره  وَ الصُّ
نساء). ۲۱ سپتامبر به پاسداشت 
آن،  والای  جایــگاه  و  صلــح 
هرســاله در سرتاســر جهــان، 
تکریم می شود تا شاید برای یک 
روز، جهــان از غوغای جنگ و خشــونت در امان 
بماند. در سال ۲۰۲۱ (۱۴۰۰) در حالی روز جهانی 
صلح را پاس می داریم که شــیوع ویروس مرگ بار 
بیمــاری کوویــد-۱۹، بــرای دومین ســال پیاپی، 
بسیاری را در ســوگ عزیزان خود نشانده و تبعات 
منفی ناشــی از این بیماری، ابعاد مختلف حیات 
اقتصــادی و اجتماعی آنان را به مخاطره انداخته 
اســت. به گمانم در بحــران، ارزش گوهر کمیاب 
صلــح بیش از پیش هویدا می شــود؛ صلحی که 
فراتــر از وجود فــرد، خانواده، اجتماع، کشــور و 
جهان را در بود یا نبود خود، به شــدت، تحت تأثیر 
قرار می دهد. بحران کووید۱۹، درســی است برای 
تمامی جهانیــان تا در وقت عافیت، توشــه لازم 
را برای واقعــه بیندوزند؛ به یقین، گــردآوری این 
توشه میسر نیســت جز با همکاری در سه سطح 
دولت-مــردم، منطقه ای و بین المللی و همکاری 
در هر ســه ســطح نیازمند درک متقابل، استواری 
بنیان های صلح و عزمی نســتوه بــرای مقابله با 
ناصلح و خشونت است. در سرتاسر جهان، ملت 
یا منطقه ای را نمی توان یافت که زخم های ناسور 
جنگ و خشــونت را بر پیکره خــود تجربه نکرده 
باشــد؛ زخم هایی که بیش از همه، جان و حیات 
آسیب پذیرترین گروه ها را رنجه کرده اند. همچنان 
در دو آســتانه ســومین دهه از قرن بیست ویکم و 
ســال ها بعد از تصویب اسناد بین المللی مختلف 
پیرامون کرامت انســانی، منــع بردگی و مقابله با 
اشــکال قدیم و مدرن برده داری، همچنان شاهد 
زنجیرهای اســارت انسان در افراط گری اقتصادی، 
استثمار مظلومان و غرق شدگی از خودگریختگان 
در مغاک مادی حیات هســتیم. قربانیان به ظاهر 
آزاد بردگی های نوین، در محبسی از خودبیگانگی 
و در فــرار از خویشــتن اصیــل انســانی خویش، 
به تحکیم خشــونت و ترویج ناصلــح در فضای 
سنتی و مجازی اصرار دارند و سرمایه های عظیم 
اخلاق، عزت نفس، همبستگی و تفاهم انسانی در 
هجوم بی مهار فناوری های پیشــرفته مانند هوش 
مصنوعی در معرض تهدیــد قرار دارند. در چنین 
بزنگاهی اســت که بــار دیگر، بازاندیشــی درباره 
صلح و جایگاه آن ضرورتی اســت انکارناپذیر که 

باید همه به آن اهتمام بورزیم. 

حسین میرمحمدصادقى*
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اتاق فکرى با حضور  
خاتمى،  روحانى و 

ناطق نورى ایدئال است

خطر جنگ داخلى
 در افغانستان، ایران را 

تهدید مى کند

ژاکتت را به من بده!

جانشینی جانشین
 به جای فرمانده

مجمع در دوره ذوالقدر به کدام سو خواهد رفت؟

یادداشت

چرا خودزنی؟

 عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای پایان 
عملی شکســت پروژه انزوای ایران توسط آمریکا بود. 
(ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان- ۶٫۲۸) 
علی خضریان، نماینده تهران: قطعا عضویت در پیمان 
شانگهای منجر به تقویت نظم جدید در منازعه با نظم 
تک قطبی به رهبری آمریکا خواهد شــد. زهره الهیان، 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: عضویت ایران در سازمان شانگهای در راستای 
خنثی ســازی تحریم هاســت. موارد فوق تنها بخش 
کوچکی از اظهار نظر مســئولان دولتــی و نمایندگان 
مجلس درباره عضویت کشورمان در پیمان شانگهای 
است. وجه غالب این موضع گیری ها چنان که مشخص 
است، پیروزی بر آمریکا و ناکام گذاشتن تحریم هاست. 
اگر از وجه سیاســی و امنیتی پیمان شانگهای بگذریم 
که البته بر ســر آن نیز مناقشه فراوان است (عضویت 
دشــمنان و رقبایــی مانند چین و هند و پاکســتان و... 
در ایــن پیمان)، نگرش و رویکــردی تاکتیکی به وجه 
اقتصــادی این پیمان، مبتنی بر مقابله با آمریکا و رفع 

تحریم ها انحراف و خطایی بزرگ است. به این دلایل:
و  نیســت  دست و پابســته ای  کشــور  ایــران   -۱
مزیت هــای فراوانــی دارد کــه بــرای هــر پیمان و 
موافقت نامه ای عضویت این کشــور فرصت مغتنم و 
بســیار ارزشمندی است. موقعیت ژئوپلیتیك و منابع 
غنی معدنــی و انرژی و بازار بزرگ و نیروی انســانی 
توانمند و ساختار قابل قبول صنعتی و نفوذ منطقه ای 
و راه ها و مســیرهای حمل ونقل و کریدورهای شرق-

غــرب و شــمال-جنوب و... . در واقــع در چند دهه 
اخیر ایــن جهان نبوده کــه درهای خــود را به روی 
ایران بســته، بلکه این ما بوده ایم که خود را محصور 
و محدود و منــزوی کرده و این انــزوا را ارزش تلقی 
کرده ایم و جز انعقاد مجموعه ای از موافقت نامه های 
نه چنــدان باارزش، عضــو هیچ پیمان اســتراتژیکی 
نبوده ایم  (موافقت نامه های بازرگانی و گمرکی ایران 
با روسیه، قرقیزســتان، قزاقستان، ارمنستان، بلاروس، 
پاکستان، سریلانکا، تونس، سوریه، بنگلادش، بوسنی 
و هرزگوین، ترکیه، کشــورهای عضو گروه دی –هشت 
و... موافقت نامه با اتحادیه اوراســیا که مفصل ترین و 
جامع ترین موافقت نامه ای است که تاکنون جمهوری 
اســلامی منعقد کرده و در مرحله نهایی شدن است. 
ســوای قرارداد ۲۵ ساله با چین که هنوز وضعیت آن 

مشخص نیست).
۲- نه پیمان شانگهای بلکه هیچ پیمان اقتصادی و 

شاید سیاسی ای، چارچوب ها و اصول خود را به خاطر 
عضویت یك کشــور تغییر نمی دهد و زیر پا نمی نهد. 
بلکه برعکس این کشــور متقاضــی عضویت در این 
پیمان هاســت که باید خود را با این اصول هماهنگ و 
همراه کند. چنان که در عضویت ایران در پیمان اوراسیا 
نیز چنین بــود و طبق اظهارنظر مرکــز پژوهش های 
مجلــس، ایران کاری جز قبول یــا رد عضویت در این 
پیمان نمی توانســت انجــام دهــد؛ «هرگونه حك و 
اصلاح مفاد ایــن موافقت نامه ها به ســبب احتمال 
مخالفــت کشــور و یا کشــورهای طــرف توافق و به 
بن بســت کشیده شــدن عضویت در آن است» (مرکز 
پژوهش های مجلس، ۱۶/ ۹۷/۱۱). در نتیجه این ایران 
اســت که باید گفتمان اقتصادی و سیاسی خود را در 
جهت اصول این پیمان منعطف کند و البته از مزایای 
این عضویت برخوردار شود و نه سایر کشورهای عضو.
۳- نــگاه تاکتیکی بــه عضویت در ایــن پیمان و 
مثلا دورزدن تحریم هــا و مقابله با آمریکا و غرب و...، 
ســخت زیان آور اســت؛ چراکه قطعــا فرصتی مهم 
برای اصلاحات اقتصادی را از کشــور سلب می کند و 
به احتمال بســیار عضویتمان در این پیمان هم دچار 
مشــکل می شــود (موافقت با عضویت دائم ایران در 
پیمان شانگهای حدود دو سال طول می کشد) بنابراین 
بهره گیــری از فرصت هــای ایجادشــده در این پیمان 
نیازمند تغییر نگرش به منطق همکاری های اقتصادی 
است و اینکه این نوع همکاری ها، میدان برد-برد است 
و مثلا نمی توان قوانین و مقرراتی را به تصویب رساند 
که ورود کالاهای مشــابه داخلــی را ممنوع کند و هر 
روز بر فهرست ممنوعیت های وارداتی افزود یا به ناگاه 
و بــه بهانه نیاز بازار داخلی، مانــع صادرات کالاهای 
فروخته شده یا تعهد داده شده شود و... برای حضور در 
پیمان های منطقه ای و جهانی علاوه بر تغییر نگرش 
به تحول در مؤلفه های اقتصادی نیاز اســت. مواردی 
مانند: یکسان ســازی نرخ ارز، اصلاح فرایندها (قوانین 
و مقررات، شــبکه بانکــی و بیمه ای و...) و ســازوکار 
گمرکی، سازماندهی مجدد نهادهای توسعه ای کشور 
در خدمت صــادرات، بهبود فضای فیزیکی (از  جمله 
شــبکه حمل ونقل ریلی و جاده ای، بنــادر، فرودگاه ها 
و...)، شــبکه تأمین کالا و... . همکاری ایران در پیمان 
شــانگهای و قبل از آن موافقت نامه اوراسیا چنانچه 
هر دو تبدیل به عضویت دائم شــوند، بی شك تبعات 
بلندمــدت اقتصادی و سیاســی برای کشــورمان به 
همراه خواهند داشــت؛ چراکه ساختارهای ارتباطی و 
حمل ونقل و نهادسازی های مالی و بانکی و... سامان  
یافتــه در چارچوب این توافق هــا در خدمت گفتمان 
توســعه ای غالب بــر این مجموعه هــا خواهد بود و 
تعهدات ســفت و ســختی را برای کشورمان به دنبال 

خواهد داشت. 

یادداشت

سیاست زدگى؛ ریشه ها و پیامدها

تأمــل در اوضاع و احوال اداره کشــور حداقل در 
چند دهه اخیر بیانگر غلبه روحیه سیاســت زدگی در 
حوزه تصمیم گیری اســت. با یک نگاه کوتاه به عقب 
می توان به موارد متعددی به عنوان شــاهد اشــاره 
کــرد: موضوع هســته ای و مذاکرات مربــوط به آن، 
تحریم ها و ریشــه یابی علل و پیامدهــای آن، احیای 
مذاکــرات برجام، موضــوع یارانه ها، نــوع روابط با 
چین و روسیه، نحوه تعامل با غرب و اکنون موضوع 
افغانستان از نمادهای این سیاست زدگی است. البته 
در داخــل نیز در حــوزه اقتصاد، فرهنــگ و اجتماع 
وضع بهتری نداریم و نتوانســته ایم درخصوص آنها 
به یک اجماع برســیم. حاکم بــودن چنین وضعیتی 
بر تصمیم گیری های کلان کشــور نه تنها خســارات 
زیان باری برای منافع ملی داشته  است؛ بلکه در داخل 
نیز وفاق و همبســتگی اجتماعی را با چالش مواجه 
کرده است؛ چرا که وفاق به  معنای باور به ارزش های 
مشترک از سوی افراد یک جامعه و توافق نسبی میان 
دولتمردان و مردم بر ســر اصول حکمرانی اســت  . 
تنها در صورت فراهم بودن چنین شــرایطی اســت 
که امکان توســعه فراهم می  شود؛ چراکه شرط اول 
توسعه وجود روحیه همبســتگی در میان افراد یک 
جامعه، نهادینه شدن اصل مسئولیت پذیری، اجماع 
نخبــگان سیاســی در تصمیم گیری و فراهم ســازی 
زمینه برای مشــارکت همه گروه ها و اقوام در فرایند 
توسعه اســت. مضافا اینکه در چنین فضایی امکان 
ســرمایه گذاری داخلی و خارجی فراهم می  شود؛ اما 
واقعیت این اســت که چنین وضعیتی در جامعه ما 
کمتر وجود داشته  اســت؛ بنابراین این سؤال مطرح 
می شــود که ریشــه های حاکم بودن چنین فضایی را 
باید در کجا جست وجو کرد و چه پیامدهایی به  دنبال 
داشته  است؟ شاید برخی ریشــه های این بیماری را 
در توطئه ای خارجی جست وجو کنند؛ تفکری که به 
دلیل مداخله بیــش  از حد خارجیان در امور داخلی 
ایران بخشی از فرهنگ سیاسی ایرانیان شده  است؛ اما 
به  نظر می رسد باید بیشتر ریشه های این بیماری را در 
داخل و آن هم در ارتباط با رفتار جناح های سیاسی در 
قبال یکدیگر جست وجو کرد. تأمل در جامعه شناسی 
هر جامعــه بیانگر این امر مهم اســت که نیروهای 
اجتماعی و سیاســی در آن جامعه براســاس هویت 
مشــترک انســجام  یافته و اقدام به تأسیس سازمان 
سیاســی و حزب می کننــد؛ اما در جامعــه ایران به 
دلیل ویژگی های خاص جامعه شناختی ایران و عدم 

کارآمدی احزاب، نیروهای اجتماعی در قالب جناح ها 
و جریانات سیاسی با محوریت شخصیت های متنفذ 
در صدد سیاســت ورزی برآمده اند؛ اما تفاوت جامعه 
ایران با جوامع توســعه یافته فقــط در وجود یا نبود 
احزاب نیســت؛ بلکه تفاوت اصلی در نوع عملکرد 
و رفتار گروه های سیاســی در قبال یکدیگر است. در 
جوامع توســعه یافته احزاب و سازمان های سیاسی 
رفتار خود در قبال یکدیگر را براساس بازی با حاصل 
جمــع مضاعف تنظیم کرده و اصــل رقابت و قاعده 
بازی سیاسی را پذیرفته اند. براساس این قاعده اکثریت 
حقوق اقلیت را رعایــت و اقلیت نیز ضمن پذیرش 
پیــروزی اکثریت با توســل به ســازوکارهای قانونی 
در صدد رسیدن به قدرت از طریق مکانیسم انتخابات 
برمی آید؛ به عبارت ســاده تر در جوامع توسعه یافته 
احزاب و ســازمان های سیاسی پذیرفته اند که حیات 
آنها در حیات رقیب اســت؛ اما تأمــل در رویدادهای 
سیاســی ایران بیانگر واقعیتی جز این است. جناح ها 
و گروه هــای سیاســی در ایران در قبــال رقیب رفتار 
حذفــی داشــته و حیات خــود را در حــذف رقیب 
می دانند. بسیاری از پژوهشگران در صدد پاسخ به این 
ســؤال برآمده اند که ریشه  این نوع رفتار چیست؟ در 
پاسخ به این ســؤال آنها ریشه را در فرهنگ سیاسی 
ایرانیان و پیامدهای آن جســت وجو کرده اند. برخی 
ویژگی های فرهنگ سیاسی ایرانیان مانند فردگرایی، 
خودمحوری، مشــارکت گریزی، اقتدارگرایی و در یک 
کلام خودبرتربینی ســبب شده  اســت تا ما به ندرت 
شــاهد روحیه تســاهل و تســامح در افراد باشیم. از 
نگاه این دســته از محققان این ویژگی به جناح ها و 
جریانات سیاســی نیز ســرایت کرده و سبب شده تا 
آنهــا صرفا خود را محق دانســته و تصمیمات خود 
را عاری از اشــتباه و در مقابــل تصمیمات و کارهای 
رقیب را سراســر خطا بپندارند. البته به  نظر می رسد 
علاوه  بر فرهنگ سیاســی عواملــی دیگری نیز مانند 
عدم شایسته سالاری، فقدان نظام حزبی، قلت منابع 
و نبــود فرصت های برابر برای همــه، امکان تحرک 
اجتماعــی بالا و پیمودن ره صدســاله در یک شــب 
به همراه تقدم منافــع خانوادگی، فامیلی، طایفه ای 
و محلی بر منافع ملی همگی در شــکل گیری چنین 
وضعیتــی نقش داشــته  اســت؛ امــا صرف نظر از 
ریشه های شکل گیری چنین وضعیتی مهم ترین پیامد 
نگاه ابزاری جناح های سیاسی به هر موضوع، اعم از 
داخلی و خارجی، مچ گیری سیاســی از یکدیگر بوده 
اســت. گاه این  موضوع آن چنان لوث شده  است که 
عملکردی که گاه برای یک جناح در مقطعی خطای 
استراتژیک تلقی می شــده، پس از مدتی برای جناح 
مقابل به  هنگام در دست داشــتن قدرت با توســل به 

اصل مصلحت امتیاز بزرگ قلمداد شده  است. 
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ایرلاین هاداستان تخلفات 
احمد شیرزاد:

ماجرای افزایش ناگهانی قیمت بلیت های  شرق: 
شــرکت های هواپیمایــی در شــرایط پرترافیــک، 
خبری به نســبت تکــراری اســت و در حوادث و 
روزهای مختلف رخ داده اســت؛ چه ریشــه این 
ترافیــک زلزله در یک اســتان باشــد و چه ســفر 
زیارتــی. تازه ترین خبــر به موضــوع دوم مربوط 
است و بلیت های آژانس های هوایی برای سفر به 
شهرهای زیارتی عراق روزبه روز گران تر می شوند و 

نکته خبرساز هم ترفندهای مختلف برای رسیدن 
به این افزایش قیمت اســت؛ اما در ســمت دیگر 
شرکت های مسافربری هوایی و ایرلاین ها معتقدند 
قیمت های مصوب استاندارد نیست یا اینکه روند 
عملکرد خــود را قانونی می داننــد. ماجرای تازه 
اما دقیقا چه هســت و ریشه این مشکلات به چه 

برمی گردد؟
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

معاون وزیر راه می گوید ایرلاین ها ملزم به عرضه بلیت دوطرفه اربعین هستند
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